
1 di 5

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia 

 
DECRETO   DEL PRESIDENTE   

 
del  11/07/2024 

                                                        
 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Visto l’art. 14 (il Presidente) della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal D. lgs.  del 10 agosto 2014, n. 126; 

Dato atto dell'entrata in vigore, dal 01.01.2015, di quanto disposto dal D.lgs nr. 118 del 23/06/2011;  

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei conti 
integrato” adottato dagli Enti di Gestione delle Aree Protette Piemontesi in conformità a quanto disposto dal 
Dlgs 118/2011; 

Vista la delibera del Consiglio direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2024 ed autorizzativo pluriennale 2025-2026”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 20 del 29.05.2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 e relativi allegati” con la quale il Consiglio dell’ente ha proceduto 
alla approvazione del Conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2023; 

N. 15 

  

OGGETTO: PRELIEVO DAL "FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE", CAP. 370-
10 AD INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA N. 425-10 E N. 450-10 PER DESTINAZIONE 
QUOTA DI AVANZO FINANZIARIO LIBERO 2023 COME DA DELIBERA C.D. N. 29/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 di 5 

Preso atto che con la delibera n. 29/2024 il Consiglio dell’Ente ha proceduto alla destinazione di una prima 
quota dell’avanzo finanziario libero da vincoli (totale avanzo libero € 93.560,81), per la somma di € 40.000,00 
mentre la restante somma pari ad € 53.560,81 resta da destinare con prossimo atto deliberativo; 

Dato che generalmente si procede all’applicazione dell’avanzo finanziario contestualmente all’assestamento al 
bilancio; 

Dato atto che per motivi di urgenza correlati alla necessità di interventi sul territorio per la manutenzione della 
rete sentieristica e degli immobili in disponibilità dell’Ente, si rende necessario procedere all’applicazione 
dell’avanzo finanziario, nel rispetto delle destinazioni stabilite dal Consiglio con delibera n. 29/2024; 

Dato atto che: 

 in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2024 sul capitolo 370-10 (Fondo di Riserva per le 
Spese Impreviste) è stata iscritta la somma di € 49.664,73 (quota di avanzo libero derivante da esercizi 
precedenti) e la somma di € 5.320,69 (quota di avanzo libero presunto derivante dall’esercizio 2023); 

 la somma totale di avanzo libero iscritta al capitolo 370-10 (Fondo di Riserva per le Spese Impreviste) in 
sede di predisposizione del bilancio di previsione 2023 è di € 54.985,42; 

 l’avanzo finanziario libero da vincoli determinato in sede di approvazione conto consuntivo 2023 è pari 
ad € 93.560,81; 

 la differenza, pari a € 38.575,39 sarà adeguata in sede di Assestamento 2024. 

Dato atto che si procede con il presente Decreto di prelievo dal Fondo di Riserva per le spese impreviste 
all’applicazione di quote di avanzo, come deliberato dal consiglio, per la destinazione dello stesso sui seguenti 
capitoli di spesa, per un importo complessivo di € 40.000,00; 

- Cap. 425-10 SPESE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE, SISTEMAZIONE IMMOBILI IN 
DISPONIBILITA' DELL'ENTE per interventi urgenti di manutenzione € 15.000,00; 

- Cap. 450-10 SPESE PER LA COSTRUZIONE, IL RIPRISTINO E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
STRADE DI COLLEGAMENTO INTERNO, STRADE FORESTALI, STRADELLE, SENTIERI, PASSAGGI, 
PASSERELLE DI COLLEGAMENTO, per interventi urgenti di manutenzione della rete sentieristica € 
25.000,00; 

Visto l’art. 48 del Dlgs 118/11 “Fondi di Riserva” che recita: 

comma 1. Nel bilancio regionale sono iscritti:  

b)  nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese impreviste» per   provvedere   alle   eventuali   deficienze   
delle assegnazioni di bilancio, che non riguardino le spese di cui alla lettera a), e che, comunque, non impegnino 
i bilanci futuri con carattere di continuità;  

comma 2. L'ordinamento contabile della regione disciplina le modalità e i limiti del prelievo di somme dai fondi di 
cui al comma 1, escludendo la possibilità di utilizzarli per l'imputazione di atti di spesa.  

I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera b), sono disposti con delibere della giunta regionale.  

Dato atto che l’art. 13 “Organi degli enti di gestione delle aree protette” della L.R. 19/2009 e s.m.i.  non 
prevede la presenza della giunta esecutiva, e che pertanto le competenze dalla stessa sono in capo al Presidente 
dell’Ente; 

Dato atto che fino alla data del presente decreto non sono stati effettuati prelievo dal F.R.S.I; 

Dato atto che la somma di avanzo libero attualmente disponibile sul cap. di spesa n. 370 art. 10 “Fondo di 
riserva per le spese impreviste” del bilancio in corso corrisponde ad € 54.985,42; 

Ritenuto pertanto di procedere al prelievo, sia in termini di competenza che di cassa, della somma complessivo di 
40.000,00 dal cap. 370- 10 “Fondo di riserva per le spese impreviste”, per le motivazioni sopra addotte; 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 di 5 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 76 del 30 dicembre 2019 ad oggetto “XI Legislatura. 
Nomina del Presidente e dei componenti del consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola ai sensi 
della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

Vista la delibera del Consiglio dell’Ente n. 01 del 07.01.2020 “Insediamento del Presidente e del Consiglio 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola; 

Vista la L.R. 7/2001 e il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio, n. 42” e 
s.m.i.; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti dell’Ente, acquisito al protocollo con il n. 2053 del 08.07.2024;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ente, Dr. Daniele Piazza;  

Acquisito il parere di regolarità amministrativa-contabile espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, 
Dr.ssa Eleonora Turci; 

 

DECRETA 

 

1) Di dare atto che con deliberazione del Consiglio direttivo n. 29 del 26.06.2024 “Indirizzi per la destinazione di 
una quota di avanzo di amministrazione libero da vincoli” il Consiglio dell’Ente ha proceduto alla destinazione di 
una quota dell’avanzo finanziario libero da vincoli, per la somma di € 40.000,00; 

2) Di dare atto che per motivi di urgenza correlati alla necessità di interventi sul territorio per la manutenzione 
della rete sentieristica e degli immobili in disponibilità dell’Ente, si rende necessario procedere all’applicazione 
dell’avanzo finanziario, nel rispetto delle destinazioni stabilite dal Consiglio con delibera n. 29/2024 tramite 
prelievo dal Fondo di Riserva per le spese Impreviste, dove è iscritto l’avanzo in attesa di destinazione; 

3) Di dare atto che l’avanzo finanziario libero da vincoli, come presunto in sede di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026 per € 54.985,42 è iscritto sul Fondo di riserva per le spese impreviste  al cap. n. 370-10,  
(€ 49.664,73 quota di avanzo libero derivante da esercizi precedenti e € 5.320,69 quota di avanzo libero 
presunto derivante dall’esercizio 2023) e che l’avanzo libero come approvato con delibera n. 20/2024 
corrisponde ad € 93.560,81 e che la differenza, pari a 38.575,39 verrà adeguata in sede di Assestamento al 
Bilancio 2024; 

4) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il prelievo dal Fondo di riserva per le spese impreviste 
per la somma di € 40.000,00 riferita ad utilizzo di quota di F.R.S.I. derivante da avanzo libero da vincoli, per le 
motivazioni di cui in premessa; 

5) Di approvare le seguenti variazioni (di competenza e di cassa) al bilancio di previsione e gestionale 2024, 
tramite prelievo dal Fondo di riserva per le spese impreviste per € 40.000,00 ad integrazione dei capitoli di spesa 
indicati della seguente tabella, per destinazione di una quota dell’avanzo finanziario libero da vincoli, per la 
somma di € 40.000,00: 

 

 

VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA – SPESA 

  

DESTINAZIONE QUOTA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO DA VINCOLI ANNO  
2023 

IMPORTO 
AVANZO LIBERO 
DA VINCOLI 

IMPORTO 
PRELIEVO PER 
INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
CAPITOLO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 di 5 

CAP. 370-10 

AVANZO LIVERO DA VINCOLI ISCRITTO AL 
CAPITOLO FONDO DI RISERVA PER LE SPESE 
IMPREVISTE 54.985,42   

CAP. 425-10 

SPESE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE, 
SISTEMAZIONE IMMOBILI IN DISPONIBILITA' 
DELL'ENTE  15.000,00 

CAP. 450-10 

SPESE PER LA COSTRUZIONE, IL RIPRISTINO E LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE DI 
COLLEGAMENTO INTERNO, STRADE FORESTALI, 
STRADELLE, SENTIERI, PASSAGGI, PASSERELLE DI 
COLLEGAMENTO (MANUTENZIONE RETE 
SENTIERISTICA)   25.000,00 

  TOTALI 14.985,42 40.000,00 

 

6) Di attribuire al Direttore dell’Ente, ai sensi della L.R. n° 23/2008 le somme sopra specificate;   

7) Di dare atto che la presente variazione, apportata attraverso prelievo dal Fondo di Riserva per le spese 
impreviste (di competenza e di cassa) del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 garantisce il pareggio 
finanziario del Bilancio. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
Vittoria Riboni 

                        (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

Il Segretario  
PIAZZA DANIELE 

                         (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

    
     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 di 5 

 
 
 
Ai sensi del D.lgs 267/2000, art. 49, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in merito al 
provvedimento in oggetto. 
 
Il Direttore 
Dr. Daniele Piazza 
       (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 
 
Ai sensi del D.lgs 267/2000, art. 49, si esprime parere favorevole di regolarità amministrativo contabile 
in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il Funzionario amministrativo 
Dr.ssa Eleonora Turci 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Il DirettorePIAZZA DANIELE 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi dal 11/07/2024 al 

27/07/2024 alla sezione “Albo-Pretorio on line”  

sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Varzo, li 11/07/2024 


